

ESKPIX-XXVI (I)

SSC-(P-I)

مطالعہ پاکستان (نہم)

سیکشن (ب)

کل وقت 1 گھنٹہ 45 منٹ

نمبرات: 24

سوال 2۔ درج ذیل میں سے چھ (6) اجزاء کے جوابات مختصر تحریر کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔

- i. اسلام میں فوقیت اور برتری کا معیار کیا ہے؟ نیز نظریہ پاکستان کے تین اہم اجزائے ترکیبی کی وضاحت کریں۔
1+1+1+1
- ii. انگریزوں کی ہندوستان آمد کی دو اہم وجوہات تحریر کریں۔ ہندوستان کے لوگوں نے انگریزوں کے خلاف جنگ آزادی کب لڑی اور اس جنگ کا نتیجہ کیا رہا؟
1+1+1+1
- iii. 1946ء میں مسلم لیگ نے کس کے رویے اور کس کی دوغلی پالیسی کے خلاف راست اقدام کیا؟ 1946-1947ء کی عبوری حکومت میں لیاقت علی خان کے پیش کردہ بجٹ کے دو اہم نکات تحریر کریں۔
1+1+1+1
- iv. پاکستان کتنے درجے طول بلد مشرق میں پھیلا ہوا ہے؟ نیز پاک بھارت سرحد کی لمبائی تحریر کریں اور یہ سرحد کس نے متعین کی؟
1+1+1+1
- v. جنگی حیات میں کمی کا باعث بننے والی تین اہم وجوہات کی وضاحت کریں۔ نیز پاکستان میں پرندوں کی کل کتنی اقسام پائی جاتی ہیں؟
1+1+1+1
- vi. ماحولیاتی خطرات سے کیا مراد ہے؟ نیز ماحولیاتی خطرات کا ماحول پر کیا اثر پڑتا ہے؟ تین نکات میں واضح کریں۔
1+1+1+1
- vii. 1956ء کے آئین کے تحت قومی اسمبلی توڑنے کا اختیار کس کو حاصل تھا؟ اس آئین میں مزدوروں کے لئے بیان کئے گئے تین اہم حقوق کی وضاحت کریں۔
1+1+1+1
- viii. پاکستان میں پہلا مارشل لاء کب نافذ ہوا اور پہلے مارشل لاء ایڈمنسٹریٹر کون تھے؟ نیز مارشل لاء کے اسباب میں ملک کی "خراب معاشی حالت" کے بارے میں دو نکات کی وضاحت کریں۔
1+1+1+1

نمبرات: 16

سیکشن (ج)

نوٹ: درج ذیل میں سے صرف دو (2) سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ ہر سوال کے نمبر برابر ہیں۔

- سوال 3۔ کرپس مشن کب اور کس مقصد کے تحت ہندوستان آیا؟ نیز کرپس مشن اور کابینہ مشن کی تین تین تجاویز کا جائزہ پیش کریں۔
2+3+3
- سوال 4۔ جنگلات سے کیا مراد ہے؟ پاکستان میں کتنے فیصد رقبہ پر جنگلات ہیں؟ پاکستان میں پائے جانے والے پہاڑی مخروطی جنگلات اور نیلے کے جنگلات کی تین تین اہم خصوصیات تحریر کریں۔
1+1+3+3
- سوال 5۔ جزل یلخی خان نے آئینی فارمولا کب پیش کیا؟ اس فارمولے میں نئے آئین کے لئے پانچ رہنما اصولوں کی وضاحت کریں۔ نیز اس فارمولے کے تحت قومی اسمبلی میں مشرقی پاکستان کے لئے کتنی عام نشستیں اور کتنی مخصوص نشستیں مقرر کی گئیں؟
1+5+2

PAKISTAN STUDIES – 9th

Time: 1 Hour 45 Minutes

SECTION "B"

Marks: 24

Q.2. Attempt any SIX (06) questions. All questions carry equal marks.

- i. What is the criterion of Superiority and excellence in Islam? Also state three important components of Pakistan's Ideology. 1+1+1+1
- ii. Write two important reasons for the arrival of Britishers in India. When the Indian people fought the War of Independence against the Britishers and what was the result of this War? 1+1+1+1
- iii. Against whose double-dealing policy and attitude, Muslim League took a decisive step in 1946? Write two important points of the Budget presented by Liaqat Ali Khan during the interim government of 1946-47. 1+1+1+1
- iv. At how many degrees east longitude does Pakistan extends? Also write the length of Pak-India border and who demarcated this border? 1+1+1+1
- v. Explain three reasons that cause a decline in wildlife. Also, how many total species are found in Pakistan? 1+1+1+1
- vi. What is meant by environmental hazards? Moreover, what is the impact of these hazards on the environment? Explain in three points. 1+1+1+1
- vii. Who had the authority to dissolve National Assembly in 1956 constitution? Explain any three rights of workers stated in this constitution. 1+1+1+1
- viii. When did first Martial Law imposed in Pakistan and who was first Martial Law Administrator? Moreover, in the reasons of Martial Law, explain two important points regarding the "deteriorating economic condition" of the country. 1+1+1+1

SECTION "C"

Marks: 16

Note: Attempt any Two (02) questions. All question carries equal marks.

- Q.3. When and for what purpose did Cripps Mission come to India? Also review three proposals of Cripps Mission and Cabinet Mission each. 2+3+3
- Q.4. What is meant by "Forests"? What percentage of area is covered by forests in Pakistan? Write three characteristics each of the coniferous forests and broad-leaf forests found in Pakistan. 1+1+3+3
- Q.5. When did General Yahya Khan presented the Constitutional Formula? Explain five guiding principles mentioned in this formula for the new Constitution? Moreover, how many general and reserved seats were allocated for East Pakistan in the National Assembly under this formula? 1+5+2